
CALIFICACIÓN

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

La emisión y publicación de la calificación de riesgos correspondiente a la solvencia de FINANCIERA UENO S.A.E.C.A. se realiza conforme a lo dispuesto en Resolución CNV CG N° 35/23 de fecha 09 de Febrero de 2023 y la Resolución N°2 Acta N° 57 de fecha 
17 de Agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay.

Resolución Nº  1  Acta Nº  60 del 28/09/2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.  
Información correspondiente a la Planilla Resumen de la Clasificación de la Cartera Crediticia al 30 de junio del 2023  

                       Movimientos
  Aumento

  
  

CONCEPTO Saldo al       
31/12/2022 Disminución

Saldo al       
30/06/2023

 

 

 
ACTIVO GUARANIES
Disponible
Valores Públicos y Privados
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector Financiero
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector No Financiero
Créditos Diversos
Créditos Vencidos p/ Interm. Financiera
Inversiones
Bienes de Uso
Cargos Diferidos e Intangibles
  

  
 TOTAL ACTIVO 2.060.523.446.898

CUENTAS DE CONTINGENCIA GS. 410000000      54.316.447.497
510000000 1.417.280.327.394CUENTAS DE ORDEN GS.

PASIVO GUARANIES

  
 

 
 
 
 

   

158.455.027.084
47.177.153.407

121.768.641.297
1.013.432.446.374

463.109.430.969
12.266.333.668

122.766.931.320
58.213.741.501
63.333.741.278

532.770.243.036
1.273.069.563.563

24.736.054.355
3.392.649.448

0
1.833.968.510.402

 
154.007.000.000

1.953.371
6.309.000.000
8.687.383.410

34.789.086.717
14.629.687.409

8.130.825.589

226.554.936.496
 2.060.523.446.898

PERDIDAS GUARANIES
Pérd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. Financiero
Pérd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S.  No Financiero
Pérdidas por Valuación
Pérdidas por Incobrabilidad

Pérdidas por Servicios
Pérdidas Operativas
Pérdidas Extraordinarias
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores
Resultado del Ejercicio

TOTAL DEBE 512.752.585.327
 

GANANCIAS GUARANIES
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. Financiero
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero
Ganancias p/ Créd. Vencidos p/ Interm. Financiera
Ganancias por Valuación
Desafectación de Previsiones
Ganancias por Servicios
Otras Ganancias Operativas
Ganancias Extraordinarias
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores

  
TOTAL HABER 512.752.585.327

16.155.146.799

39.730.714.003

158.186.719.200

63.933.489.591

4.664.815.300

10.346.153.881

193.356.324.514

16.578.199.224

1.670.197.226

8.130.825.589

5.246.909.959

56.411.509.173

2.537.817.549

161.852.707.461

50.987.344.072

11.374.352.787

201.359.693.207

22.764.260.813

217.990.306

 

1 1a 1b 2 3 4 5 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Categorías de Clasificación Total Cartera de 
Préstamos

 

TIPO DE DEUDORES

d. Total Riesgos

e. Previsiones antes de garantía
f. Riesgo despues de previsiones y antes de garantía (d - e)
g. Garantía computable para previsiones
h. Riesgo no cubierto por garantía ( f - g)
i. Previsiones después de garantías  
j.Previsiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)
k.Riesgo neto de previsiones (d - j)
l. Previsiones Genéricas (0,75% s/Riesgo Neto de Prev.)
m. Previsiones mínimas exigidas (j + l)
n.Previsiones existentes s/Estados Contables
o.Déficit (Superavit) de previsiones (m - n)

804.610.396
135

804.610.261
66.036.285

738.573.976
11.803
11.938

132.003.095
3.780

131.999.315
3.707.800

128.291.515
326.927
330.708

198.145.476
9.073

198.136.403
3.249.224

194.887.179
1.659.610
1.668.683

23.048.492
126.569

22.921.923
2.256.570

20.665.354
1.321.592
1.448.160

20.820.207
31.579

20.788.628
220.312

20.568.316
5.749.190
5.780.769

46.294
2.788

43.506
20.469
23.037
10.132
12.920

4.265.930
1.340.358
2.925.573
2.775.944

149.628
167.186

1.507.544

4.149.157
1.027.062
3.122.095
2.866.568

255.527
376.235

1.403.297

1.187.089.048
2.541.344

1.184.547.704
81.133.172

1.103.414.533
9.622.676

12.164.020
1.034.832.859

7.761.246
19.925.266
21.297.266
-1.372.000

 100.674.000.000 
 59.642.000.000 

 1.953.371 
 8.687.383.410 

 34.789.086.717 
 - 

 14.629.687.409 
 218.424.110.907 

 53.333.000.000 
 - 
 - 
 - 
 - 

 14.629.687.409 
 8.130.825.589 

 76.093.512.998 

 - 
 53.333.000.000 

 - 
 - 

 - 
 14.629.687.409 
 67.962.687.409 

 154.007.000.000 
 6.309.000.000 

 1.953.371 
 8.687.383.410 

 34.789.086.717 
 14.629.687.409 
 8.130.825.589 

 226.554.936.496 

 ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL  30 DE  JUNIO DEL 2023 

1. CARTERA CLASIFICADA  (Expresada en Guaraníes)

(*) Se incluye a los grandes deudores, medianos y pequeños deudores comerciales, deudores personales, microcréditos, deudores por venta de bienes a plazo y contingencias.   

2. PATRIMONIO  (Expresado en Guaraníes)

Al 31/12/2022       30/06/2023
8,28 % 4,65 %

RENDIMIENTO
Anualizado Al

 31/12/2023

9,30 %

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

   ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE  JUNIO DEL 2023  

ENTIDAD CALIFICACIÓN SOCIAL
 Solvencia 
 Tendencia                                 
A: Corresponde a aquellas Entidades que cuentan con políticas de administración del riesgo, buena capacidad de pago de las obligaciones, 
pero ésta es susceptible de deteriorarse levemente ante posibles cambios en el ente, en la industria a que pertenece o en la economía.

Fecha de calificación o última actualización: Mayo 2023
Fecha de publicación: Mayo 2023
Corte de calificación: 31 de Marzo 2023

Calificadora: Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos
Dr. Francisco Morra esquina Guido Spano Edificio Atrium 3er Piso
Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 | E-mail: info@syr.com.py

Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector  Financiero
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector  No Financiero
Obligaciones Diversas
Provisiones 
Previsiones
TOTAL PASIVO
PATRIMONIO 
Capital Social
Primas de Emisión
Aportes para Integración
Ajustes al Patrimonio
Reserva Legal
Resultados Acumulados
Resultado del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO
TOTAL   PASIVO Y PATRIMONIO NETO

Capital Integrado
Aporte para Integración
Primas de Emisión
Ajustes al Patrimonio
Reservas
Resultados Acumulados
Resultados del Ejercicio
TOTAL PATRIMONIO NETO

BALANCE TRIMESTRAL 2023 
FINANCIERA UENO S.A.E.C.A

A-py
Estable

Diferencias de Cotización de Valores Públicos

FINANCIERA UENO S.A.E.C.A.


