TOTAL ACTIVO

FINANCIERA UENO S.A.E.C.A BALANCE TRIMESTRAL 2023

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DEL 2023

ACTIVO	GUARANIES
Disponible	158.455.027.084
Valores Públicos y Privados	47.177.153.407
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector Financiero	121.768.641.297
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector No Financiero	1.013.432.446.374
Créditos Diversos	463.109.430.969
Créditos Vencidos p/ Interm. Financiera	12.266.333.668
Inversiones	122.766.931.320
Bienes de Uso	58.213.741.501
Cargos Diferidos e Intangibles	63.333.741.278

PASIVO	GUARANIES
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector Financiero	532.770.243.036
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector No Financiero	1.273.069.563.563
Obligaciones Diversas	24.736.054.355
Provisiones	3.392.649.448
Previsiones	0
TOTAL PASIVO	1.833.968.510.402
PATRIMONIO	
Capital Social	154.007.000.000
Primas de Emisión	1.953.371
Aportes para Integración	6.309.000.000
Ajustes al Patrimonio	8.687.383.410
Reserva Legal	34.789.086.717
Resultados Acumulados	14.629.687.409
Resultado del Ejercicio	8.130.825.589
TOTAL PATRIMONIO	226.554.936.496
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	2.060.523.446.898

CUENTAS DE CONTINGENCIA GS. CUENTAS DE ORDEN GS.

2.060.523.446.898

1.417.280.327.394 510000000

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DEL 2023

-	
PERDIDAS	GUARANIES
Pérd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. Financiero	16.155.146.799
Pérd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero	39.730.714.003
Pérdidas por Valuación	158.186.719.200
Pérdidas por Incobrabilidad	63.933.489.591
Diferencias de Cotización de Valores Públicos	4.664.815.300
Pérdidas por Servicios	10.346.153.881
Pérdidas Operativas	193.356.324.514
Pérdidas Extraordinarias	16.578.199.224
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	1.670.197.226
Resultado del Ejercicio	8.130.825.589
TOTAL DEBE	512.752.585.327

GANANCIAS	GUARANIES		
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. Financiero	5.246.909.959		
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero	56.411.509.173		
Ganancias p/ Créd. Vencidos p/ Interm. Financiera	2.537.817.549		
Ganancias por Valuación	161.852.707.461		
Desafectación de Previsiones	50.987.344.072		
Ganancias por Servicios	11.374.352.787		
Otras Ganancias Operativas	201.359.693.207		
Ganancias Extraordinarias	22.764.260.813		
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	217.990.306		
TOTAL HARER	512 752 585 327		

CALIFICACIÓN

La emisión y publicación de la calificación de riesgos correl 17 de Agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay. nte a la solvencia de FINANCIERA UENO S.A.E.C.A. se realiza conforme a lo dispuesto en Resolución CNV CG Nº 35/23 de fecha 09 de Febrero de 2023 y la Resolución Nº2 Acta Nº 57 de fecha

Fecha de calificación o última actualización: Mayo 2023 Fecha de publicación: Mayo 2023 Corte de calificación: 31 de Marzo 2023

Calificadora: Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos Dr. Francisco Morra esquina Guido Spano Edificio Atrium 3er Piso Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 I E-mail: info@syr.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN SOCIAL			
FINANCIERA UENO S.A.E.C.A.	Solvencia	A-py		
FINANCIERA DENO S.A.E.C.A.	Tendencia	Estable		
A: Corresponde a aquellas Entidades que cuentan con políticas de administración del riesgo, buena capacidad de pago de las obligaciones, pero ésta es susceptible de deteriorarse levemente ante posibles cambios en el ente, en la industria a que pertenece o en la economía.				

1. CARTERA CLASIFICADA (Expresada en Guaraníes)

	Categorías de Clasificación						Total Cartera de		
TIPO DE DEUDORES	1	1a	1b	2	3	4	5	6	6 Préstamos
d. Total Riesgos	804.610.396	132.003.095	198.145.476	23.048.492	20.820.207	46.294	4.265.930	4.149.157	1.187.089.048
e. Previsiones antes de garantía	135	3.780	9.073	126.569	31.579	2.788	1.340.358	1.027.062	2.541.344
f. Riesgo despues de previsiones y antes de garantía (d - e)	804.610.261	131.999.315	198.136.403	22.921.923	20.788.628	43.506	2.925.573	3.122.095	1.184.547.704
g. Garantía computable para previsiones	66.036.285	3.707.800	3.249.224	2.256.570	220.312	20.469	2.775.944	2.866.568	81.133.172
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	738.573.976	128.291.515	194.887.179	20.665.354	20.568.316	23.037	149.628	255.527	1.103.414.533
i. Previsiones después de garantías	11.803	326.927	1.659.610	1.321.592	5.749.190	10.132	167.186	376.235	9.622.676
j.Previsiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)	11.938	330.708	1.668.683	1.448.160	5.780.769	12.920	1.507.544	1.403.297	12.164.020
k.Riesgo neto de previsiones (d - j)									1.034.832.859
I. Previsiones Genéricas (0,75% s/Riesgo Neto de Prev.)									7.761.246
m. Previsiones mínimas exigidas (j + I)									19.925.266
n.Previsiones existentes s/Estados Contables									21.297.266
o.Déficit (Superavit) de previsiones (m - n)									-1.372.000

^(*) Se incluye a los grandes deudores, medianos y pequeños deudores comerciales, deudores personales, microcréditos, deudores por venta de bienes a plazo y contingencias.

2. PATRIMONIO (Expresado en Guaraníes)					
CONCEPTO	Saldo al	Movi	Saldo al		
	31/12/2022	Aumento	Disminución	30/06/2023	
Capital Integrado	100.674.000.000	53.333.000.000	=	154.007.000.000	
Aporte para Integración	59.642.000.000	-	53.333.000.000	6.309.000.000	
Primas de Emisión	1.953.371	-		1.953.371	
Ajustes al Patrimonio	8.687.383.410	T.	ı	8.687.383.410	
Reservas	34.789.086.717	-		34.789.086.717	
Resultados Acumulados	-	14.629.687.409	=	14.629.687.409	
Resultados del Ejercicio	14.629.687.409	8.130.825.589	14.629.687.409	8.130.825.589	
TOTAL PATRIMONIO NETO	218.424.110.907	76.093.512.998	67.962.687.409	226.554.936.496	

3. RESULTADO DEL EJERCICIO					
RENDIMIENTO	AI 31/12/2022	30/06/2023	Anualizado Al 31/12/2023		
	8,28 %	4,65 %	9,30 %		

José Sala Gerente de Contabilidad Gerente General

Carlos Carvallo

Presidente

Pablo Debuchy Síndico